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KOALICIONI “PARTIA DEMOKRATIKE-ALEANCA PER SHQIPERINE MADHESHTORE”
(PD-ASHM)

OBJEKTI I ANKIMIT

1. Kundérshtimi i Vendimit Nr. 1326, daté 24.05.2025 — t&¢ KSHZ - “Pér miratimin e
Tabelés Pérmbledhése té Rezultatit té votimit né zonén zgjedhore Qarku TIRANE, pér
subjektet zgjedhore dhe kandidatét pér deputeté né zgjedhjet pér Kuvendin té datés 11 maj
2025»

2. Pavlefshméria e zgjedhjeve té zhvilluara né datén 11 maj 2025 né zonén zgjedhore
Qarku-Tirané. Zgjidhjen e pasojave duke urdhéruar pérséritjen e zgjedhjeve pér
Kuvendin e Shqipérisé né té gjithé zonén zgjedhore Qarku Tirané.

3. Sipas rastit, rivlerésimin dhe/ose rinumérimin e votave té Zonés Zgjedhore — Qarku
Tirané.
TITULLI I VENDIMIT
Vendimi “Pér miratimin e Tabelés Pérmbledhése té Rezultatit té votimit né

zonén zgiedhore Qarku Tirané, pér subjektet zgjedhore dhe kandidatét
pér deputeté né zgjedhjet pér Kuvendin té datés 11 maj 2025

Nr. Daté
1326 24.05.2025

1. Miratimin e Tabelés Pérmbledhése té Rezultatit t& votimit pér subjektet zgjedhore
né zonén zgjedhore Qarku Tirang, né zgjedhjet pér Kuvendin t& datés 11 maj 2025,
sipas lidhjes nr. 1, qé i bashkengjitet kétij vendimi ;

2. Miratimin e Tabelés Pérmbledhése té Rezultatit t& votimit pér kandidatét pér
deputeté né zonén zgjedhore Qarku Tirané, né zgjedhjet pér Kuvendin t& datés 11
maj 2025, sipas lidhjes nr. 2, qé i bashkengjitet kétij vendimi ... ;

Baza Ligjore:
Nenet: 3, 8, 19, pika 1, 21, pika 1, gérma “a”, neni 25, 25/1, 25/2, 26 pika 2, neni 39, pika 2,
nenet 115, 116, 117, 118, 119, 121, 123, 123/1, 123/2, 123/3, 124, 125, 127, 133,136, 137, 138,
139, 140, 141, 143, 160, 161 t€ ligjit Nr. 10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés
sé& Shqipérisé”, i ndryshuar.

NE LIDHJE ME PROCEDUREN DHE KONTESTIMIN

. Né lidhje me legjitimimin e palés ankuese
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Neni 123 i Kodit Zgjedhor parashikon se nxjerrja ¢ tabelés pérmbledhése t€ rezultatit t€ zgjedhjeve per
Zgjedhjet pér Kuvend, behet nga KQZ. Pér kété, KQZ plotéson Tabelén Pérmbledhése t€ Rezultatit t&
Zonés Zgjedhore dhe e miraton até me vendim jo mé voné se 48 oré nga mbérritja e t€ gjitha tabelave té
zonés zgjedhore, pra ne rastin konkret te Qarkut perkates.

N& ¢do rast Tabela Pérmbledhése e Rezultatit pér Zonén Zgjedhore, sipas kétij neni, nuk mund t€
miratohet nga KQZ, pa numéruar té gjitha kutité e pranuara t€ rregullta, sipas kétij Kodi, né t& kundért
vendimi i miratimit t&€ Tabelés Pérmbledhé&se t&€ Rezultatit t&€ Zonés Zgjedhore, sipas kétij neni, €sht€ i
pavlefshém.

Kur gjaté hartimit té tabelés, sipas pikés 1 t& kétij neni, KQZ-ja, kryesisht ose me kérkes€ t& paléve,
véren mospérputhje t& shifrave t& votave pér subjektet té tabelés s& rezultatit & ZAZ-s& me tabelat ¢
rezultateve t& gendrave té votimit, merr vendim pér miratimin e Tabelés Pérmbledhése t& Rezultatit t&
Zonés Zgjedhore me shifrat € korrigjuara, duke v bazuar né€ origjinalet e tabelave t€ qendrave € votimit.
Njé kopje e vendimit pér miratimin e Tabelés Pérmbledhése t€ Rezultatit t&€ Zonés Zgjedhore u jepet t&
gjitha subjekteve zgjedhore q& kané marré pjesé n€ zgjedhjet e zonés zgjedhore pérkatése.

Vendimi i KQZ-s& pér miratimin e Tabelés Pérmbledhése t& Rezultatit t& Zonés Zgjedhore, sipas kétij
neni, mund t& ankimohet po né KAS, sipas procedurave t& parashikuara né pjesén X t& kétij Kodi.

Referuar Nenit 123/1 te Kodit Zgjedhor, parashikohet e drejta pér t&€ véné né 1évizje KQZ, si nje e drejte
ge i njihet subjekteve zgjedhore, n& mbrojtje t& interesave té tyre t& ligjshme dhe pér ¢éshtje q€ béjné
pjesé né rrethin e kompetencave t&€ KQZ-sé&.

Sipas pikes 2 te po ketij Neni, kérkesat ose ankesat e subjekteve zgjedhore trajtohen sipas procedurés sé&
pércaktuar nga ky ligj dhe nga aktet nénligjore t€ dala né€ zbatim t€ tij. Kérkesat, ankesat, informacionet,
propozimet apo denoncimet ¢ paléve t€ treta trajtohen sipas procedurés sé pércaktuar né Kodin e
Procedurave Administrative dhe sipas afateve qé pércakton KQZ-ja me akt nénligjor.

Ndérsa, neni 124, pika 3 parashikohen qarte se Kundér vendimit t&¢ KQZ-s&€ pér miratimin ¢ Tabelés
Pérmbledhése t& Rezultatit t& Zonés Zgjedhore, t& marré sipas nenit 123 t& kétij Kodi, mund t& paraqitet
ankim po né KQZ jo mé& voné se 5 dité nga shpallja e kétij vendimi. Ankimi ndaj vendimit mund t&
pérmbajé ndryshimin e Tabelés Pérmbledhése t& Rezultatit t& Zonés Zgjedhore ose/dhe pavlefshméring
e rezultatit n& njé apo disa gendra votimi, sipas nenit 160 t& kétij Kodi. Nderkohe né baze te Nenit 124/6
i Kodit Zgjedhor, percaktohet se: “Né shqyrtimin e kérkesave ankimore té paraqitura, KQZ-ja
shqyrton té gjithé problematikén e tyre, pérfshiré edhe paviefshmériné e zgjedhjeve né qendra té
caktuara votimi, pa u kufizuar né objektin e kérkimit té kérkesés ankimore té paragitur nga subjekti
zgjedhor”.

- Zgjedhjet pér Kuvend u caktuan né datén 11 Maj 2025, me dekretin e Presidentit t&€ Republikés.

e " Me Vendimin perkates, KQZ regjistroi subjektin zgjedhor “Partia Demokratike”, si subjekt zgjedhor
P %Er zgjedhjet pér Kuvend, t& datés 11 Maj 2025” ;

Ve Vendimin perkates, KQZ regjistroi subjektin zgjedhor, “PARTIA DEMOKRATIKE — ALEANCA
ER SHQIPERINE MADHESHTORE” (PD-ASHM), t& kryesuar nga Partia Demokratike (PD), pér
regjistrimin si subjekt zgjedhor né€ zgjedhjet e pérgjithshme t& 11 Majit 2025.
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Pér shkak se cénohen interesat tona té ligjshme, PD-ASHM e kundérshfon kété tabelé
pérmbledhése té rezultateve per Qarkun Tirang, pér shkaget dhe arsyet qé do té paragiten né
vijim.

Duke gene se jemi subjekt zgjedhor i regjistruar rregullisht ne zgjedhjet e 11 majit 2025, si dhe duke
qene se ankimi jone paraqitet brenda afatit 5-ditor nga e nesermja e shpalljes se tabeles permbledhese te

rezultateve nga KQZ, ne kemi legjitimitet te plote per shqyrtimin e kesaj kerkese ankimore perpara
KAS.

B. Nélidhje me kompetencén e organit administrativ

Neni 12, pika 5 e Kodit Zgjedhor parashikon se Komisioni i Ankimeve dhe Sanksioneve (né vijim
“KAS™) &shté organi kompetent pér shqyrtimin e ankimeve administrative. Neni 21, pika 1, gérma “a”
parashikon se KAS-i vendos pér shpalljen e pavlefshme t& zgjedhjeve né njé ose mé shumé zona
zgjedhore apo né t& gjithé vendin, si dhe pérséritjen e pjesshme ose té ploté té zgjedhjeve. Ndérsa, neni
123, 124 e vijues 1€ Kodit Zgjedhor parashikon se vendimet pér miratimin e Tabelés Pérmbledhése &

Rezultatit Zgjedhor ankimohen né KAS.

Me Vendimin objekt ankimi &shté vendosur miratimi i Tabelés Pérmbledhé&se t&€ Rezultatit pér Subjektet
dhe kandidatét pér Zgjedhjet per Kuvend te 11 majit 2025 ne Qarkun Tiran&. Né zbatim t& Kodit
Zgjedhor, ¢do subjekt zgjedhor ka té& drejté té paraqesé ankim kundér vendimit pér miratimin e tabelave
pérmbledhése t€ rezultatit zgjedhor, brenda afatit ligjor prej 5-ditésh.

Né kété kuptim, Koalicioni “PD-ASHM” pérmbush kriterin e dyté procedurial, kompetencén
léndore, pér shqyrtimin e kétij ankimi.

C. Nélidhje me afatin e paragitjes sé ankimit

Kriteri i treté¢ pér paraqitjen e nj€ ankimi administrativ kundér vendimit pér miratimin e Tabelés
Pérmbledhése té Rezultatit Zgjedhor ka t€ b&jé me afatin ligjor t€ ankimimit. Pér két&, neni 124, pika 3
ka parashikuar shprehimisht q& kundér vendimit t¢ KQZ pér miratimin e Tabelés Pérmbledhés &
Rezultatit, mund t& béhet jo mé voné se 5-dité nga shpallja e kétij vendimi.

NE rastin konkret, vendimi objekt ankimi &shté shpallur nga z. Celibashi né€ daté 24.05.2025. Ankimi
éshté paraqgitur brenda afatit 5-ditor duke nisur nga ¢ nesermja e vendimit te atakuar, t& parashikuar nga
dispozitat perkatese t€ Kodit Zgjedhor. N& kété kuptim, Koalicioni “PD-ASHM* pérmbush kriterin e
tret€ procedurial, afatin ligjor pér paraqitjen e kétij ankimi.

Konkluzion: Neni 130 i Kodit Zgjedhor pércakton se KQZ merr vendim pér pranimin e kérkesés
ankimore, pasi verifikon: a) kompetencén e KQZ-s&; b) legjitimimin e ankuesit; dhe c) respektimin e
afateve ligjore. Duke gené se sic kemi shpjeguar mé lart, ankimi i paraqitur nga PD-ASHM pérmbush t&
‘,;*_'2""_ {ae kriteret proceduriale (legfitimimin, kompetencén dhe afatin ligjor), kérkojmé nga Komisioni i
'f A 4N hklmevc dhe Sanksioneve kalimin pér shqyrtim t& kérkesés ankimore te paraqitur nga Koalicioni “PD-
F:'SHM” lidhur me zgjedhjet e 11 Maj 2025 t€ zhvilluara ne Qarkun Tirang.

PERSHKRIMI I SHKELJES SE PRETENDUAR

Fage 3 nga 20



Zgjedhjet pér Kuvend u caktuan né datén 11 Maj 2025, me dekretin ¢ Presidentit t&€ Republikés.

Pas pérfundimit t&€ procesit t& numérimit t& votave n& Qarkun objekt ankimi, KQZ miratoi tabelat
pérmbledhése t&€ rezultateve pér subjektet dhe kandidaté pér Zgjedhjet per Kuvend, sipas tabeles
bashkengjitur vendimit te atakuar.

Koalicioni PD-ASHM, ka ardhur né dijeni t& fakteve, indicieve dhe ka siguruar prova t& mjaftueshme
lidhur me problematika dhe parregullsi t& rénda t& procesit zgjedhor t& ndodhura n€ thuajse t€ gjitha
Qéndrat e Votimit t& Qarkut Tirané.

Né Qarkun Tirané, pérdorimi masiv i administratés publike dhe i strukturave shtetérore, perfshire dhenia
¢ bonuseve apo avantazheve ne natyre ndaj shtresave te ndryshme sociale, né funksion t& interesave
elektorale t& Partis€ Socialiste ne pushtet prej 12 vitesh tashme, ka gené i pérhapur kudo, duke krijuar
njé mjedis totalisht ne favor te partise ne pushtet, duke deformuar garen zgjedhore ne nje ndeshje
krjtesisht té pabarabartg, jo-transparente dhe diskriminuese ndaj opozités. Keto institucione, sipas
Kushtetutés dhe ligjit, duhet t& ruajné neutralitetin politik, pérfshiré shpesh here administratén e
bashkive, agjencité shtetérore, entet publike dhe ndérmarrjet jan& véné€ né ményré t&€ hapur n€ shérbim t&€
partisé€ né pushtet. Praktikisht, thuajse t& gjitha bashkité e Qarkut drejtohen nga PS, dhe keto te fundit, sé
bashku me kryetarét € tyre dhe administratat pérkat€se, jané angazhuar gjat€ gjithé periudhés
parazgjedhore dhe asaj zgjedhore né mbéshtetje t€ listés sé kandidatéve pér deputeté t& Partis€ Socialiste
né Tirané.

Veprimtaria e strukturave publike ne fakt, nisi heret kete vit, g€ n€ muajin Janar, nén thirrjen per
regjistrimin e emigranteve, ne “fushatés pér regjistrimin e Diasporés” ge filloi ne 11 Janar 2025 me
hapjen e PER nga QKZ. Jo se nuk kishte aktivitet edhe perpara kesaj date, por me 11 janarin kulmoi
edhe puna ne terren dhe jashte vendit e tyre. Kjo pérfshiu organizimin e takimeve intensive jo vet€ém
brenda vendit, por edhe né€ Itali, Greqi, SHBA, Mbretérin€ e Bashkuar, France, Belgjike, Kanada por
edhe ne vende t€ tjera ku jetojng emigranté shqiptaré. Partia Demokratike ka denoncuar né Komisionin
Qendror t€ Zgjedhjeve njé séré rastesh ku funksionaré publik t& Qarkut Tirané jan& pérfshiré
personalisht né procesin e regjistrimit t€ qytetar€ve né platformén PER, duke abuzuar me detyrén dhe
duke shkelur ¢do normé t&€ ndarjes sé administratés nga perfshirja e saj aktivisht ne fushata politike,
propagande, mbledhje votash etj.

Né kéto kushte, pjesa m& e madhe ¢ administratés vendore dhe gendrore, né vend gé t€ pérmbushte
detyrimet e saj funksionale ndaj gytetaréve, u pérfshi drejtpérdrejt né aktivitetet elektorale t& Partisé
Socialiste. Zyrtarét lokalé kishin objektiva t€ qarta dhe synime t&€ pércaktuara pér numrin e votuesve qé
duhej t& mobilizonin apo garantonin personalisht, duke e kthyer Shtetin né njé instrument t& fushatés sé
mazhorancés. Si pasojé, qytetarét e Qarkut Tirang nuk kané marré shérbimet publike t€ nevojshme gjate
kesaj periudhe, sepse pér mé shumé se katér muaj (nga Janari gjer ne Maj), administrata ishte
zhvendosur dhe fokusuar térésisht né funksion t€ axhendés elektorale te partise-Shtet, te shefave apo
drejtoreve te tyre, nje pjese € mire e te cileve ishin edhe kandidate per deputete si ne Tirane, apo edhe ne
qarge te tjera. Te shumte jane rastet ku jo vetem drejtoret, por edhe specialiste te thjeshte rezultojne se
kane marre lejen vjetore mbi 3-4 jave ne kete faze, jo per pushime dimri apo pranvere, jo per ¢’lodhje
apo udhetime, por pikerisht per te gene aktiv ne zgjedhje dhe per t'u angazhuar teresisht ne fushate
zgjedhore.

Kjo situaté ka shuar praktikisht ¢cdo kufi mes interesit publik dhe interesit partiak, duke minuar
themelet e konkurrencés sé ndershme dhe t€ barabarté né njé proces qe duhet te ishte
g{demokratlk Né njé realitet ku Partia-Shtet (PS) pérdor té gjithé aparatin administrativ publik si

) rhakmerl elektorale, opozita nuk pérballet mé me njé kundérshtar pohtlk te organizuar si parti
polltlke, por konfrontohet me njé sistem té téré qé e kthen garén né njé farsé. Né kéto kushte,
‘1 _/g|edhjet e lira dhe té ndershme mbeten thjesht njé iluzion.

— Farsa elektorale gé ne duam t& denoncojmé publikisht &shté pikérisht kjo: N& Shqipéri opozita nuk hyn

né garé me nj€ fushaté t€ liré dhe t&€ ndershme, por pérballet me njé kundérshtar qé gézon t€ gjitha

-
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resurset shtetérore apo publike, si dhe mund te angazhoje edhe resurse private pa limit ne dispozicion sa
here i nevojitet. Ndérkoh& qé& partia n€ pushtet ka né dispozicion buxhetin e Shtetit, buxhetet e gati 90%
te bashkive ne rang vendi, rrjetin e administratés jashtezakonisht te fryc€, (duke mbajtur shpesh here
vende pune fiktive si ne ujesjellesa apo sherbime mbeshtetese etf). si dhe duke perdorur strukturat
policore etj., si instrumente trysnie, nderkohe qe subjektet opozitare operojné me fondet e tyre té
kufizuara dhe pa akses. Edhe ne media, aksesi i opozites eshte mjaft i kufizuar, shtuar kjo edhe censura,
autocensura, mbyllja e rrjeteve sociale si ai TikTok vetem 60-dite para zgjedhjeve. Madje, raporti i
OSBE-ODIHR eshte tejet kritik ndaj kontrollit, censures se medias apo auto-censures se saj. Kjo krijon
nj€ disproporcion t& skajshém né kapacitet, dukshméri dhe aftési mobilizimi te Opozités.

Né kété kontekst, zgjedhjet n€ Shqipéri nuk jang€ mé njé mekanizém pérfagésues i demokracisé, por njé
Farsé Elektorale ku rezultati parapércaktohet nga instrumentet e Shtetit dhe pushtetit, i cili here pas
here mbeshtetet edhe tek grupet kriminale.

8¢ pari, dhénia e bonuesit te mbi 700.000 mije pensionisteve shqiptare nga Qeveria, miratuar me akt ne
Janar 2025, por qe zbatimi i tij u shtri nga muaji Mars deri ne Prill 2025, ishte nje pipule e shtrenjte
elektorale, e cila, duke akorduar mesatarisht deri ne 100 Euro per pensioniste pak jave para zgjedhjeve,
ne kushtet kur pensioni mesatar ne vend nuk e tejkalon shifren e 300 Euro ne muaj, perbente padyshim
nje incentive jashtezakonisht te forte ne favor te Partise-Shtet (PS), e cila u perkthye me pas edhe ne
mbeshtetje elektorale dhe ne vote nga nje pjese jo e vogel pensionistesh, te cilet duhet thene jane ne
meshire te fatit dhe te braktisur nga Shteti, dhe ge mbijetojne shumica nga remitancat e femijeve apo te
afermve te tyre ne emigracion. Lemosha ge hedh Qeveria cdo 2 vite tashme, sa here ka zgjedhje,
sherben si opium ge pergjum kete shtrese vulnerabel te shogerise tone, me qellimin qe te harrojne
vuajtjet dhe veshtiresite e jeteses te paperballueshme ne Shqiperi. Nderkohe Opozita e ka denoncuar
kete fakt ne KQZ dhe jo vetem, por institucionet ligjzbatuese nuk kane marre asnje mase kunder kesaj
nisme e cila qartazi perdoret si nje leve e fugishme elektorale nga Partia-Shtet.

§¢é dyti, Falja e borxheve, amnistia ¢ nje game te gjere detyrimesh me VKM-ne e dates 9 Maj 2025,
vetem 2 dite nga zgjedhjet, e kryer nga Qeveria Shqiptare, nje akt ky totalisht ne kundershtim me
Aktin Rregullator te Vitit 2020 te KQZ i cili ndalon kategorikisht 4 muaj para zgjedhjeve deri ne
diten e zgjedhjeve, propozimin e apo marrjen e vendimeve per amnisti apo falje detyrimesh
financiare ndaj shtresave te popullsise, si dhe me keq akoma, mos marrja e masave urgjente per
pezullimin / bllokimin e kesaj nisme nga KQZ (edhe pse u vu ne levizje me ankimim urgjent nga PD-
ASHM brenda dates 09.05.2025), deshmon per nje kapje totale te Shtetit, nje nivel sigurie absolute ge
shkelja e ligjit me te dy kembet nga vete Qeveria por edhe nga KQZ, nuk do t’i kushtoje asgje ne raport
me ligjin, por vetem do t'i sillte Partise-Shtet benefite dhe avantazhe politike dhe elekiorale te
jashtezakonshme, te paperllogaritshme. Pa cekur ketu faktin se keto nisma ishin nje nga premtimet
kryesore te Opozites ne Fushate dhe rrjedhimisht kompjimi i tyre demtonte drejteperdrejte edhe PD-
ASHM.

Edhe Raporti i Gjetjeve Paraprake te OSBE-ODIHR i dates 12 Maj 2025, pra me pak se 24 ore pas
mbylljes se kutive te votimit ka evidentuar problemet serioze, te tilla:

Né raportin ¢ OSBE-ODIHR pér zgjedhjet parlamentare t€ 11 majit 2025, zona e Qarkut Tirang,
dokumenton disa raste, pérmendet né disa kontekste té réndésishme:

Me konkretisht, rastet ¢ dokumentuara si shkelje e rregullave te procesit-zgjedhor ne Tirane, jane:

y T':“:g:»,l_. Pérdorimi i burimeve shtetérore né Tirané
puiAmNiE nga bashkit€ q& pérfshiu projekte subvencionesh gjaté fushatés ishte Tirana, gka pérmendet né
raport si pjesé ¢ praktikave problematike té shpérdorimit té burimeve publike gjaté periudhés

$i, ;ig'iedhore.
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2. Presion dhe intimidim né Tirané
Né Tiran# u raportuan:
» Se 20 staf t&¢ KQV-ve né Njésiné 8 né Tirané u térhogén pér shkak té presionit. Raporti i
referohet kétij rasti si njé shembull i mungesés sé garancive pér integritetin e stafit

zgjedhor.

3. Pretendime pér lidhje me kercenime dhe presion ndaj votuesve

ODIHR raportoi pér pretendime pér intimidim dhe presion

» Tirana pé€rmendet si nj€ nga qytetet ku u raportuan raste konkrete té kércénimeve dhe
presioneve ndaj votuesve pér t€ votuar pér Parting Socialiste. Kéto veprime bien ndesh me
standardet ndérkombétare pér zgjedhje té lira dhe t& ndershme.

Né pérmbledhje, Qarku Tirane éshté njé prej zonave ku ODIHR ka evidentuar problematika
serioze qé€ lidhen me:

- Keqpérdorimin e burimeve shtetérore,
- Presione dhe frikésim ndaj administratés dhe votuesve.

Probleme te shumta kane ndodhur ne Qarkun Tirane gjate fushates, diten e zgjedhjeve, por edhe gjate
numerimit te votave. Nder te tjera mund te vecojme keto raste si disa nga ato me flagrantet:

1/ Intimidimi i Votuesve ne VORE dhe kontronfimi me eksponentet e larte te PD atv i personave
me precendente penale apo personave te paautorizuar nga KQZ. Rasti i incidenteve ne Vore gjate
dites se votimit ishte padyshim nje nga rastet te cilet terhogen vemendjen e mediave dhe opinionit
publik gjate 11 Majit, sepse treguan kushtet ne te cilat votuan gytetaret e Qarkut kryesor te vendit,
Qarkut te Tiranes. Grupe me individe te njohur si te fortet apo te “plotefuqishmit” e qytezes se Vores,
gendronin para gendrave te votimit te grumbulluar aty ne vrojtim te procesit, kush vinte, kush ikte, kush
votonte e kush jo. Pas incidenteve me drejtuesit politike dhe eksponentet e PD, dhe pas apeleve te PD
drejtuar KQZ per te thirrur nderhyrjen e Policise se Shtetit dhe hegjen / anulimin e badge te vezhguesit
ndaj personave te paatorizuar, KQZ nuk pranoi te therriste apo t’i bente apel publik nderhyrjes se
policise se shtetit per te vendosur rend dhe siguri ne ato QV ne Vore, por KQZ pasditen e 11 Majit,

vendosi thjesht terhegjen dhe anullimin e badge te vezhguesve [Referohu Vendimit te dates 11 Maj te
KSHZ).

2/ Te njejtin veprim (anulimin e badge te te gjithe vezhguesve) KQZ e beri ne ora 17.30 edhe per
incidentet ¢ QV tek shkolla_Kongresi i Manastirit ne Tirane, [Referohuni vendimit perkates se
KSHZ, date 11 Maj] pas problematikave aty, ku ishin prezent me dhjetra persona te paatorizuar ge rrinin
e ushtronin presion gofte me prezencen e tyre shume prane QV. Ne mungese te prezences se policise ne
QV, si dhe kushtet kur Policia as pergjigjej dhe as shkonte prane QV problematike, u desh anullimti i
gjithe badge te vezhguesve ne gjithe zonen, qe te behej e mundur pastrimi 1 ambienteve dhe largimi deri
diku i personave problematike qe rrinin ¢ ushtronin trysni dhe presion diten e zgjedhjeve, ne Kryeqytet.

J( Zbulimi i Zyrave Pa Logo te PS ne Kryeqytet dhe incidentet perkatese {Rasti i Petro Nini, Atir
" dhe Yzberish]:
2

'y ;"_l'{ﬂasti i Zbulimit te Zyres Ilegale te PS tek Petro Nini Luarasi: M& 11 maj 2025, né njé deklaraté pér
""" "~ mediat, Belind K&lligi denoncoi ekzistencén e njé zyre elektorale t& padeklaruar t& Partisé Socialiste
prané shkollés “Petro Nini Luarasi”, t€ cilén ai e cilésoi si “rast t& paprecedent€”. Sipas tij, deputeti
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Erion Brage pretendonte se ishte zyra e tij e punés, ndérkoh& qé disa t& rinj, pérfshiré nj€ drejtoreshé &
njé institucioni shtetéror, u larguan me shpejtési nga ambienti sapo u pikasén nga pérfagésues té PD-sé
dhe gazetaré. Brenda zyrés, K&lligi pretendon se u konstatuan persona g€ punonin me laptopé, me harta
dhe lista, duke pérfshiré edhe nj€ dyshim pér blerje votash dhe shantazh ndaj votuesve.

Kélli¢i denoncoi gjithashtu se pérfagésuesit e opozités kishin kontaktuar gjashté heré Policing e Shietit,
e cila mbérriti vetém pas 30 minutash né€ vendngjarje. Gjaté késaj kohe, personat e pranishém ng
ambient thuhet se paketuan materialet dhe u larguan me vrap, gjé q& éshté filmuar nga mediat. Sipas tij,
né ambient ndodhej edhe njé person me precedent kriminal qé shogéronte deputetin Brage. Opozita ka
kérkuvar qé ambienti t€ konsiderohet si sken& e mundshme e njé krimi elektoral dhe t& hetohet plotésisht.

https://reporteri.net/instant/tension-ne-tirane-pd-akuzon-ps-

shkolles-petro-nini/]

Rasti i Zyres Elektorale Ilegale te PS ne Astir: Kryetari i Partisé Demokratike, Sali Berisha, ka
akuzuar Partiné Socialiste pér hapjen e zyrave elektorale ilegale né Tirang, t€ cilat ai i cilésoi si “cerdhe
té krimit elektoral”. Pas incidentit prané shkollés “Petro Nini Luarasi”, ku u pérfshi edhe deputeti
Erion Brage, Berisha deklaroi se njé tjetér zyré e tillé u zbulua né zonén e Astirit nga strukturat e
PD-sé. Dhttps://www.balkanweb.com/berisha-akuza-ps-po-zbulghen-cerdhe-krimi-elektorale-pas-petro-
ninit-zyre-ilegale-dhe-ne-astir/#gsc.tab=0 Ka dyshime t& arsyeshme se keto zyra po pérdoren pér
manipulim t€ procesit zgjedhor, ose me qellim pér t€ ndikuar padrejtésisht n€ rezultatin e zgjedhjeve.

Rasti i Zvres Elektorale Hegale te PS ne Yzberish: Kandidati i PD-s&, Klevis Balliu, deklaroi pér
News 24 se disa incidente serioze t€ ndodhura né Tiran& dhe Vorg gjaté dités sé votimit, si pérplasja e
Flamur Nokés né& njé gendér votimi dhe zbulimi i zyrave té padeklaruara t& PS-sé€ prané gendrave té
votimit né¢ Yzberisht, jané€ prova t&€ aktiviteteve té€ paligjshme elektorale t&€ Partisé Socialiste. Sipas
Balliut, persona té lidhur me PS u pané duke u larguar me vrap dhe me kapug né koké kur u zbuluan nga
pérfaqésues té€ opozités, duke pérforcuar dyshimet pér manipulim. Ai theksoi se kéto jané veprime té njé
regjimi qé€ po jep shpirt, ndérsa patronazhistét, sipas ti), jan€ ekspozuar dhe gytetarét tashmé i njohin
[Sipas informacioneve tona per kete rast, ka patur edhe kallezim penal te depozituar].
https://www.panorama.com.al/vetem-nje-parti-ilegale-hap-zyra-ilegale-gjate-fushates-klevis-balliu-
patronazhistet-u-pane-sot-ne-tirane-te-maskuar-me-kapuc-duke-ikur-me-vrap/

4/ Patronazhistet ¢ PS ne Njesine nr 8 Tirane, ne aksion diten ¢ zgjedhjeve tek Shkolla ¢ Kuge.

Partia Demokratike ka denoncuar publikisht praniné e grupeve t&€ patronazhistéve prané Shkollés s&
Kuge né€ Tirang, (Njesia nr. 8), t&€ cilét akuzohen pér shantazh ndaj votuesve gjaté dités s& zgjedhjeve.
Sipas PD-s€, grupi pérbéhet nga individé t€ lidhur me Parting Socialiste, mes tyre Doria Zana dhe Geri
Kusi, Edmond Gorezi dhe Ivi Shazivari, disa prej tyre edhe tek lista e pratronazhisteve, t& cilét, sipas
denoncimit, ushtrojné presion mbi votuesit pér t€ ndikuar né vendimmarrjen e tyre.

NE kété grup pérfshihen edhe punonjés t& administratés publike, kryesisht nga OSHEE (Edmond Gorezi
dhe 1vi Shazivari). Disa prej tyre mbajné bexhe t&€ KQZ dhe figurojné si vézhgues, por ge rrinin brenda
ambienteve te disa QV ge jane tek Shkolla e Kuqe ne Tirane, ose perballe shkolles, duke vrojtuar dhe
orientuar me ore te tera qytetaret pallateve dhe zones perreth, rreth votimeve. Ky eshte intimidim dhe

atronazhim t paster ge ka ndodhur nga keta individe te gjithe te punesuar ne shtet apo lidhje me PS, ge
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% iPas incidentit, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) vendosi té revokojé menjéheré akreditimet

Tjeter  rast  problematik tek Njesia nr. 8  Tirane, tek QV  nr. 1937/1
Vezhguesi me kryetaren po benin nje list fshehtas dhe foto bashkengjitur eshte nje nder letrat qe dergoni
€ mes tyre,

5/ Rastet e dyshuara per Manipulim Procesi me “Tren Bullgar” tek Njesia nr. 9 Tirane [KZAZ
nr. 40] dhe Rasti i Fleteve te Votimit me ngjvre te ndryshme nga fletet e votimit zvrtare.

Belind Kélligi, drejtues politik i PD pér Tiranén, ka denoncuar publikisht njé rast t& manipulimit t&
votave né KZAZ nr. 40, ku sipas tij &shté konstatuar fenomeni i njohur si “treni bullgar”. Nga verifikimi
i béré né tavolinat ¢ numérimit nr. 1 dhe nr. 4, jané gjetur flet€ votimi me ngjyré t€ ndryshme nga
standardi dhe té gjitha t€ palosura né€ t&€ njéjt€n ményré, cka sugjeron se jan€ pérgatitur nga ¢ njéjta doré.
Kélligi dekiaroi se kéto vota jan& hedhur pér ministrin e Brendshém, Ervin Hoxha, dhe pérmendi njé rast
ku njé zgjedhés fillimisht votoi gabimisht dhe mé pas korrigjoi votén, duke evidentuar késhtu diferencén
né€ ngjyrén e fletés s& votimit.

Sipas z. Kellici, fletét ¢ dyshimta jané shpallur t€ pavlefshme me dakordési nga pérfagésuesit e partive
né vend, pér shkak t& dukshmérisé s& manipulimit. Ai shtoi se KZAZ-ja éshté mbledhur pér t& shqyrtuar
rastin dhe pér ta referuar até n& Komisionin Qendror t&€ Zgjedhjeve pér veprime t€ métejshme. Kélligi
theksoi se manipulimi &shté i qarté, pasi fletét jané identike né ményrén si jané palosur, duke ngritur
dyshime té forta pér njé operacion t& organizuar me gé€llim manipulimin e rezultatit n& favor t& ministrit
té Brendshém.  https://www syri.net/politike/787773/treni-bullgar-tek-kzaz-nr-40-kellici-votat-kane-
ngivre-ndryshe-jane-te-palosura-nga-e-njejta-dore-per-ministrin-e-brendshem-ervin-hoxha/

Ne kemi si pretendim fakti se duhet te Ekzistojne proces-verbale / akt konstatimi te vecanta qe
dokumentojne se ato flete duheshin cilesuar si te parregullta. Me pas, cuditerisht, KZAZ me shumicen ¢
Ps vendos te ndryshoje gendrim dhe to vleresoje te rregullta ato pak vota. PD ka dyshime serioze gqe aty
ne ato QV mund te jete perdorur mekanizmi i manipulimit te votave i njohur si fenomeni Caroussel ose
Treni Bullgar.

6/ Rasti i dhunimit te Sekretarit te KZAZ nr. 30 ne Kashar, i propozuar nga PD gjate numerimit
te votave te Tiranes si dhe gjetja e nje cante me para ne parkimin para ambienteve te KZAZ ne
fiale:

Sipas mediave, lajmi ketu eshte marre nga Gazeta Panorama, shpjegohet se dt 13 Maj njé
incident i réndé ndodhi né KZAZ nr. 30 né Kashar, ku njé vézhgues i dyshuar si pérfagésues i
Partisé Socialiste, R.N., goditi me grushte dhe shkelma sekretarin e KZAZ-sé, Remzi Mehmeti, i
Propozuar nga Partia Demokratike, brenda ambienteve té qendrés sé numérimit. Policia arrestoi
agresorin dhe shpalli né kérkim njé tjetér té pérfshiré né ngjarje, 40-vjecarin O.D. Sipas
Mehmetit, konflikti nisi kur u kontestua njé voté q& i pérkiste kandidatit t&¢ PS-s€, Orlando
Rakipti, dhe pas pérshkallézimit té debatit, dhuna fizike shpértheu brenda perimetrit t€ sigurisé.

Sekretari 1 KZAZ z.Mehmeti deklaroi pér mediat se autorét kaluan vijén e siguris€é dhe e suimuan
fizikisht kur ai kérkoi qetési dhe zbatimin e procedurés. Ai theksoi se nuk i identifikoi menjéheré
autorét, por ka béré kallézim penal dhe i ka 1€n& hetimet né doré t& policisé. Ngjarja solli reagime té
forta dhe hodhi drité€ mbi tensionet né€ procesin € numé&rimit t€ votave n& k&té€ qendér.

e?'té gjithé vézhguesve né KZAZ nr. 30, duke e konsideruar ngjarjen shkelje t&€ réndé € etikés dhe
sigurisé zgjedhore. Gjithashtu, prané késaj qendre u gjet edhe njé shumé e konsiderueshme parash
né njé automjet, duke shtuar dyshimet pér parregullsi t¢ mundshme.
https://www.youtube.com/watch?v=Tz4mETnNCqo
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Lajmi i cantes me para brenda perimetrit t¢ KZAZ e jep edhe Gazeta Shqip : “Ndérkohé, brenda njé
automjeti g€ ndodhej né€ perimetrin e KZAZ-s€, éshté vérejtur nj€ ¢anté me para, ¢ka ka ngritur dyshime
t€ tjera lidhur me rrethanat e ngjarjes. Autoritetet vijojné hetimet pér té sqaruar té gjithé dinamikén dhe
pér t€ identifikuar pérgjegjésit™: https://gazeta-shqip.com/aktualitetifsherri-ne-kashar-zbulohet-canta-
me-para-ne-nje-makine-brenda-perimetrit-te-kzaz-se-ku-numerohen-votat/

7/ Problematikat Zgjedhore e evidentuara ne KZAZ NR. 27 (BASHKIA VORE), sipas
Strukturave lokale te PD.

Ne Vore, strukturat e PD kane evidentuar keto problematika:
Problematikat gjaté fushatés zgjedhore

Fushata zgjedhore n& Bashkiné Voré &shté karakterizuar nga njé pérfshirje ¢ theksuar e administratés
publike né mbéshtetje t€ kandidatit t& Partis€é Socialiste. Pérveg pjesémarrjes né takimet elektorale,
drejtues t€ administratés lokale, p&rfshiré kryetarin e bashkisé dhe drejtoré t& ndryshém, kané qené
aktivé n€ veprimtari q€ bien ndesh me ligjin zgjedhor, p&rfshiré regjistrimin e votuesve né diasporé.

Kjo pérfshirje €shté dokumentuar me foto dhe materiale t& shumta nga takime t& zhvilluara né kali, ku
drejtues lokalé jané paré né bashképunim me struktura t€ partisé né pushtet pér t¢ ndikuar votén e
emigrantéve.

Pérdorimi i administratés publike

Administrata ¢ bashkis€ ka qené e pérfshiré drejtpérdrejt né veprimtari politike, pérmes:

. Pjesémartjes né takime elektorale;

. Regjistrimit t&€ votuesve né diasporé;

. Intimidimit t& votuesve me presione té natyrave té ndryshme;
. Mungesés s€ ndarjes mes shtetit dhe partisé né pushtet.

ME t€ spikaturit ishin:

Blerim Shera Kryetari i Bashkis€, Edlira Elezi N/Kryetare ¢ Bashkise, Alket Mata N/kryetar i Bashkis,
Arlin Papa Drejtor sherbimesh né Bashki, Shkéndie Kugi Drejtoresh e Spitalit Voré, Eni Tragaj-
Drejtoresh informimi n& Bashki, Besjana Subashi e Gersjan Subashi punonjés t& Bashkie, Juljan Kasa
inspek IKMT-je, si dhe shumé punonjés té tjeré t& bashkise.

Qendrat e votimit jashté standardeve ligjore

Jané evidentuar disa gendra votimi q& nuk plotésojné kriteret minimale ligjore pér sipérfagen fizike té
ambienteve té votimit, né kundérshtim t€ hapur me nenin pérkatés t& Kodit Zgjedhor qé kérkon njé
sipérfage minimale prej 36 m® pér ¢do gendér votimi. Konkretisht:
. QV 2036 (Kodér Berxull), 1546 dhe 1546-1: Rreth 18 m?,
. QV 1549 (Palaq): Rreth 12 m2
. QV 1563 (Sharg): Rreth 9 m?.
B Pér kéto dy t€ fundit &shté ngritur shqetésimi edhe prané KQZ-s&, por nuk &shté marré asnjé masé
/ﬁ_?%onkrete pér garantimin e kushteve minimale ligjore pér zhvillimin e zgjedhjeve.
..F's"«-

L0 =" Presioni ndaj qytetaréve dhe opozités
W Gjaté gjithé fushatés &shté ushtruar presion i vazhdueshém ndaj qytetaréve, pérmes:
F=] . Lejimit t€ ndértimeve pa leje n€ kémbim t€ mbéshtetjes elektorale;
. Marrjes s& pagesave informale;
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. Kérkesave t€ drejtpérdrejta pér dhénien e votés;

. Moslejimit t€ hapjes sé zyrave elektorale nga opozita;

. Frikésimit t& pronaréve t& lokaleve pér t& mos lejuar takime t€ opozités, si né rastin
konkret t€ zonés s¢ Marqinetit.

Aktivitetet e grupeve té presionit (“Xhabaftét”)

NE zonat e Vorés, Marikajt, Picarit, Berxullit dhe Gjokajt jané evidentuar grupe individésh t€ njohur si
“Grupi Xhabaftéve”, t& cilét kané ushtruar trysni t€ hapur ndaj votuesve dhe strukturave té opozités,
duke krijuar njé klimé frike dhe pasigurie.(emrat e t€ ciléve jan€ p€mendur para datés s€ zgjedhjeve nga
Znj.Vokshi dhe Z.Strazimiri né konferencén e mbajtuar prané selis€ sé PD). N& dijenin toné pér kéto
emra €shté bér€ kallzim, si dhe &sht€ adresuar si problem dhe BE-sé.

Dita e zgjedhjeve — Patronazhistét dhe administrata

Gjaté dités s& votimit, patronazhisté t€ partisé n€ pushtet dhe punonjés t&¢ administratés qéndronin né t&
gjitha hyrjet e gendrave t€ votimit duke intimiduar votuesit. Ata shogéronin qgytetarét deri brenda
ambienteve té votimit dhe nuk respektonin asnjé standard ligjor t&€ ndarjes sé politikés nga procesi
zgjedhor.

Edhe kur njoftohej policia, ndérhyrja e saj ishte e vonuar, dhe né ményré t&¢ dyshimté, personat
pérgjegjés largoheshin pak minuta para mbérritjes sé efektivéve.

Pajisja e administratés me badge “STAF” nga KQZ

Njé numér i konsiderueshém i punonjésve t€ administratés lokale u pajisén me badge “STAF” nga
KQZ-ja, duke i lejuar t& 1&viznin lirisht né gendrat e votimit. KQZ-ja, nuk béri nj& prononcim nése ishin
léshuar nga to apo jo, nése po, pérse u pais administrata dhe patronazhistét me to? Kéta individé
shogéronin votuesit dhe i orientonin n& ményré té njéanshme, duke c&nuar barazing dhe lirin€ e vot&s.

8) Raport mbi problematikat e konstatuara gjaté procesit zgjedhor né Degén 16, Tirané

Né vijim t& zhvillimit t& Zgjedhjeve Parlamentare t& datés 19 maj 2025, Dega 16 e Partisé Demokratike
n& Tirané paraget njé pérmbledhje t& problematikave kryesore t&€ evidentuara gjaté procesit zgjedhor né

vémendjen e institucioneve pérkatése pér hetim dhe ndéshkim, sipas ligjit.

Prani e zyrtaréve té larté té Bashkisé sé Tiranés né qendrat e votimit
Eshté konstatuar prania e z. Adriatik Merko, drejtor né Bashking e Tiranés, né€ gendrat e votimit nr. 1880

deri né 1880/3, sé bashku me individé t& tjeré me lidhje me pushtetin vendor. Gjithashtu te qendrat ¢
votimit ,1881-1881/3 ka gendruar gjate gjithe kohes se votimit Klejdin Cela, drejtor dhe njeri I afert |
Blendi Gonxhes. Kjo prani ka krijuar presion t& perceptueshém ndaj votuesve dhe pérbén intimidim t&
drejtpérdrejté né ambientet zgjedhore.

Zhvendosje selektive e votuesve té opozités
Jané evidentuar raste ku qytetaréve t& identifikuar si mbéshtetés t& opozités u &shté ndryshuar gendra e

votimit, duke u zhvendosur né zona t€ tjera mé t€ largéta nga vendbanimi (nga qendra 1537 n€ qendrén

ﬂg. :,'E.i*

'rani e drejtuesve té administratés publike prané qendrave té votimit
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Né zonén e Bulevardit "Migjeni", ku ndodhen gendrat e votimit nr. 1537, jané konstatuar persona qé
mbajné poste drejtuese né administratén publike, duke géndruar né ményré té pajustifikuar né aférsi té
gendrave t€ votimit dhe duke ushtruar ndikim t€ mundshém mbi zgjedhésit.

Zyra jozyrtare me funksion elektoral né zonén e Astirit
NEé zonén e Astirit &shté identifikuar nj€ ambient g€ funksiononte si zyré elektorale pa asnjé logjiké

zyrtare apo autorizim, ku kané qené t&€ pranish&m punonjés té administratés. Ky fakt éshté béré publik

edhe nga deputeti Klevis Balliu né disa media ditén e zgjedhjeve.

Fotografimi i votuesve nga persona me lista né doré
Prang shkollés “Kongresi | Manastirit” jan# paré persona té panjohur g&é mbanin lista né doré dhe
fotografonin qytetarét g€ hynin pér t&€ votuar, duke cénuar fshehtésing dhe liriné e votés dhe duke

ndikuar n€ atmosferén e besimit né proces.

Dhunimi i pérfaqésuesit té PD né KZAZ nr. 30
Z. Remzi Mehmetaj, pérfagésues i Partisé Demokratike dhe sekretar i KZAZ nr. 30, éshté dhunuar gjaté

ushtrimit t€ detyrés brenda ambienteve t&€ KZAZ nga vézhgues t€ njé kandidati t& Partisé Socialiste. Ky

&shté njé rast i réndé qé kérkon hetim t& menjéhershém dhe ndéshkim penal.

Pérdorimi elektoral i punéve publike né ditét para zgjedhjeve

Né disa lagje t€ zong&s jané kryer ndérhyrje infrastrukturore (shtrim rrugésh) vetém pak dité para
votimeve, gjé q& pérbén pérdorim t& burimeve shtetérore pér pérfitime elektorale dhe cénim té parimeve
té barazisé n& garé.

9/ Disa nga problematikat e konstatuara nga Dega nr. 5 Tirane e PD:

o N& KZAZ nr. 36 nuk &sht& dokumentuar inventari i fletéve té votimit. Né rastin konkret t&€ QV
1816/1, fletét e papérdorura nuk u vendosén né€ kuting pér materialet e votimit, dhe kjo shkelje
nuk u evidentua apo u pasqyrua nga veté KZAZ-ja.

+ Vézhgues qé duhej té& géndronin brenda qendrés sé& votimit u pané duke ndérhyré jashté
saj, ku ndalonin dhe orientonin votuesit, madje duke i shoqéruar deri né hyrje, né
kundérshtim me rolin e tyre ligjor.

» NE& Njésiné nr. 5 jané evidentuar disa raste ku punonjés té administratés publike géndronin
brenda gendrave té votimit, duke u prezantuar heré si vézhgues dhe heré si orientues té
votuesve. Veprimtaria e tyre linte t& kuptohej qarté se ishin t& angazhuar né njé mision
kontrolli votash dhe patronazhimi, né shkelje té parimeve té integritetit té procesit
Zgjedhor.

Megjithése problematikat tepér shqetésuese té evidentuara né Qarkun Tirané. pérbéjné njé cénim serioz

1€ integritetit t€ procesit zgjedhor dhe ndikojné drejtpérdrejt né vlefshmériné e tij né nivel rajonal dhe
'_,;;;d ?};ji:)mbétar, problematika mé e réndé e zgjedhjeve té€ 11 majit mbetet procesi i votimit t& Diasporés.

B 1

B/ 123« proces, i cili pérbén “thembrén e Akilit” té kétyre zgjedhjeve € kontestuara, ndonése formalisht i

# mbéshtetur né njé bazé kushtetuese dhe ligjore. ka rezultuar né ményré evidente si njé déshtim total né
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NE lidhje me kété ¢éshtje madhore, do t€ parashtrojmé né vijim argumentet dhe sqarimet tona t€
detajuara. Megjithaté, &shté fakt 1 pakundérshtueshém se, né ditén e shqyrtimit té ankesave, as
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve dhe as kompania postare ndérkombétare DHL ka deshtuar te vendosi
ne dispozicion prova g€ té vértetojé pérmbushjen e ploté t&€ detyrimit ligjor pér dérgimin e zarfeve me
fletét e votimit né adresén e regjistruar né KQZ pér secilin votues té regjistruar nga Diaspora, kundrejt
paraqitjes prej secilit prej tyre te nje mjeti identifikimi dhe kundrejt nenshkrimit personal te secilit
zgjedhes. Perkundrazi, dita dites dalin ne pah prova dhe evidenca ge vene ne dyshim dhe pikepyetje
serioze procesin e dergimit dhe sidomos kthimit pas te zarfave nga DHL. Vetem pak ore para mbylljes
se ankimit per Qarkun Tirane, ne media u publikua rasti i nje simpatizanti /militanti te PS, i cili punonte
ne magazinen e DHL jashte shtetit dhe ku postonte foto ¢ video gjate procesit te punes se tij pikerisht
me zarfat dhe fletet e votimit, ku nuk ngurronte te aludonte se mund te plotesonte votat. Ky fakt i
publikuar ne rrjetin e tij social nga ky individ, shoqeruar edhe nga komentet ku ai pergjigjej se ai
“plotesonte™ dhe nje shtetas tjeter shqiptar (koleg?) i tij kryente nje tjeter proces pune (paketim?), nese
shihen edhe me postimet e tjera te ketij invidi, ne shume aktivitete publike ne diaspore te PS, dhe me
foto se bashku me drejtuesin politik per Diasporen te PS, vecse njollosin me hije shume te renda
dyshimi procesin e votimit te Diaspores.

Ne vijim, po analizojme te faktet, argumentat dhe dispozitat ligjore ku mbeshtetet ankimi.

FAKTET, ARGUMENTAT, DISPOZITAT LIGJORE KU MBESHTETET ANKIMIMI.

Referuar Nenit 160 “Pavlefshméria e zgjedhjeve né gendrén e votimit” parashikon se:

“1. KQZ-ja, kryesisht ose me kérkesé té subjekteve zgjedhore, i shpall zgjedhjet té paviefshme
né njé apo mé shumé qendra votimi, né rast se:

a) kuné ndodhur shkelje té ligjit, té cilat kané cenuar réndé procesin zgiedhor ose kur térésia
e shkeljeve té ligjit, sipas késaj shkronje, t¢ ndodhura né_ato gendra votimi mund té keté
cenuar _procesin_zgjedhor né njé masé té tillé, qé mund té keté ndikuar né ndarjen e
mandateve né zonén zgjedhore;

b) kané ndodhur fatkeqési natyrore né pérmasa té tilla, qé kané penguar pjesémarrjen e
zgjedhésve né votim, ose

c) votimi nuk ka filluar apo éshté pezulluar pér mé shumé se pesé oré.

2. Subjektet zgjedhore, né pérputhje me rreguliat dhe afatin e percaktuar né nenin 124 té kétij
Kodi, kané 1é drejté té kérkojné né KQZ shpalljen e paviefshmérisé sé zgjedhjeve né gendra té
caktuara votimi.

3. Kerkesa pér shpalljen e paviefshme té zgjedhjeve duhet té pérmbajé shkaget ligjore
pérshkrimin e rasteve té shkeljeve dhe arsyetimin e detajuar pér pasojén e tyre.

4. Shqyrtimi i kérkesave béhet sipas procedurave té pércaktuara né pjesén X té kétij Kodi. KOZ-
ja, né marijen e vendimit pér pavlefshmériné e zgjedhjeve, mund konsultohet me KZAZ-né
pérkatése. Né arsyetimin e vendimit té KQZ-sé duhet té pérshiruhet shkaku ligjor, rastet e
vértetuara té shkeljeve dhe arsyetimi i detajuar pér pasojén e tyre”.

Referuar Nenit 161 “Pérséritja e zgjedhjeve” :

“1. Pas pérfundimit té procesit té ankimit, jo mé voné se 3 dité nga nxjerrja e rezultatit té zonés
zgjedhore, KOZ-ja kryesisht ose me kérkesé té subjektit, shpall té paviefshme dhe urdhéron
pérséritien e zgjedhjeve né té gjithé zonén zgjedhore, kur pavlefshméria e shpallur né njé ose
disa qendra votimi, sipas nenit 160 té kétij Kodi, ndikon né ndarjen e mandateve né zonén
zgjedhore ose né shkallé vendi.

2. Do 1é konsiderohet ndikim né ndarjen e mandateve pér zgjedhjet né Kuvend kur numri i
zgjedhése, qé kané votuar apo mund [é kishin votuar né gendrén apo gendrat e votimit té
shpallura té paviefshme, éshté i barabarté ose mé i madh se numri i zgjedhésve 1€ nevojshém
pér caktimin e njé mandati né zonén zgiedhore pérkatése, mbi bazén e pérllogaritjes sé votave
1¢ viefshme né zonén zgjedhore, té béré sipas nenit 162 té kétij Kodi. Pér zgjedhjet pér kryetar

< T
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té geverisjes vendore ndikim né rezultat do té konsiderohet kur numri i zgjedheésve né gendrat e
shpallura 1é paviefshme éshté mé i madh se diferenca midis dy kandidatéve gé kané marré
numrin mé té madh té votave té viefshme.

3. Né rast pavlefshmérie pér shkak té fathegésisé natyrore, sipas shkronjés “b”, apo té
mosfillimit té votimit ose pezullimit mé shumé se pesé oré é tij, sipas shkronjés “c¢” té pikés 1t
nenit 160, merret né konsideraté numri total i zgjedhésve é regjistruar né gendrén e volimit (&
shpallur 1€ pavlefshme.

4. Né rast pavlefshmérie pér shkelje té ligjit, sipas shkronjés “a” té pikés 1 1é nenit 160, apo
kur votimi éshté shpallur i pavlefshém, sipas paragrafit 1é dyté té pikés 4 1¢é nenit 138 16 kétij
Kodi dhe kur procesi i votimit ka pérfunduar, sipas kétij Kodi, pér pércaktimin e ndikimit
merret né konsideraté numri i zgjedhésve qé kané votuar né gendrén e votimit (¢ shpallur té
paviefshme.

3. Pérséritja e zgjedhjeve wrdhérohet né ¢ njéjtin vendim (é KQZ-sé, gé i shpall ato té
paviefshme. Zgjedhjet pér késhillat e geverisjes vendore nuk pérsériten,

6. Zgjedhjet e shpallura té paviefshme dhe pér té cilut KQZ-ja ka vendosur pérséritjen, sipas
kétij neni, pérsériten né njé dité té vetme pér (€ gjitha zonat zgiedhore ku éshié vendosur
pérséritja e tyre. Vendimi pér caktimin e datés pér pérséritjen e zgjedhjeve merret nga KQZ-ja
me pérfundimin ¢ procedurave ankimore, sipas késaj pjese ose me kalimin e afateve ligjore té
ankimit, té pércakiuara né kété pjesé. Pérséritia e zgjedhjeve zhvillohet jo mé voné se 4 javé
nga data e vendimit.

7. Ankimi ndaj vendimit t&¢ KQZ-sé pér shpalljen ose jo té zgjedhjeve té paviefshme béhet né
pérputhje me afatet dhe procedurat e pércaktuara né kété pjesé”.

Té gjitha faktet, indicjet dhe provat né disponimin toné, provojné né ményré t&€ qarté dhe t&
pakundérshtueshme se kemi té€ béjmé me shkelje t€ renda te dispozitave t& Kodit Zgjedhor :

Problemet e zgjedhjeve né qarkun e Tiranes, pa vecuar asnje nga Bashkité e ketij qarku, jan& thellésisht
t€ ndérlidhura me kontrollin e rrepte te admninistrates dhe popullsise te nje pjese te ketyre bashkive,
varférin€ strukturore ne zona periferike dhe rurale dhe keqadministrimin e burimeve publike. N&
kontekstin e zgjedhjeve t€ 11 majit 2025, kéto probleme jan€ pasqyruar dhe pérkeqésuar nga pérdorimi
politik i administratés shtetérore dhe intimidimi i votuesve dhe ndérhyrja e patronazhisteve per te
kontrolluar voten e lire te cdo qytetari te Qarkut Tirané. Raporti ndérkombétar i vézhgimit té
zgjedhjeve i OSBE-ODIHR, i dates 12 Maj 2025 [bashkengjitur kopja e tij] pérmend né ményré
eksplicite se pérdorimi i burimeve administrative nga partia né pushtet ka krijuar njé avantazh
té padrejté dhe ka ndikuar ndjeshém né rezultatin e zgjedhjeve, duke favorizuar keshtu Partine-
Shtet.

Né qarkun Tirang, procesi zgjedhor &shté shoqéruar me njé klimé t€ theksuar presioni mbi népunésit
civilg, me aktivizimin e rrjeteve t& patronazhistéve dhe me raste t& dokumentuara intimidimi ndaj
votuesve t€ opozités. Kjo atmosferé cenon réndé standardet minimale t& nj& procesi zgjedhor
demokratik dhe ka krijuar kushte ku konkurrenca e ndershme &shté zévendésuar nga kontrolli politik
dhe manipulimi i vullnetit t& qytetaréve.

Nga ana e Partis€ Socialiste jané pé€rdorur né€ ményré t€ paligjshme t&€ gjitha burimet njerézore t&
administratés publike gjaté orarit zyrtar t€ punés, pérfshiré mésues, nxénés t€ shkollave, mjeké dhe

infermieré.
- Né pergjithesi, qarku Tirané ofron njé pasqyré té qarté té nivelit & ulét t€ funksionimit
”‘" “‘}Qemokratlk né vend.

7 l}@barama flagrante né garén zgjedhore, kapja thuajse totale e institucioneve shtetérore dhe pérfshirja e
A rjdérmarrjeve private q¢ mbijetojné pérmes kontratave publike, kané€ krijuar njé realitet ku varféria,
‘M _~fuajtja e punes ne “shtet”, dhenia e perfitimeve si lejet e legalizimit, certifikatat e pronesise, premtimi
per vend pune etj., mstrumenlahzohet pér qéllime elektorale, ndérsa qytetarét pérjetojné njé cikél €
pandérpreré presioni dhe abuzimi. Kjo situaté pasqyron nj€ pushtet q&, pér t& ruajtur dominimin e tij,
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nuk nguron t& pérdoré ¢do mjet né dispozicion, né kundérshtim t& hapur me normat demokratike dhe t&
drejtén e qytetaréve pér t&€ votuar t& liré.

A. Blerja e votés népérmijet dhénies sé bonuseve dhe pérfitimeve té tjiera shtetérore:

Né zgjedhjet parlamentare t& 11 majit 2025 né Shqipéri, jané ngritur akuza pér blerje votash népérmjet
dhénies s€ bonuseve dhe pérfitimeve t€ tjera, veganérisht né Qarkun Tiran&. Kéto praktika jang
denoncuar nga opozita dhe media, si rastet € dyshuara te Trenit Bullgar ne Tirane, rasti 1 cantes me para
tek KZAZ nr 30 e si keto, si dhe jané vérejtur nga vézhguesit ndérkombétaré.

Jane fakte te njohura boterisht tashme, rastet ¢ bonuse te pensionisteve, falja ¢ detyrimeve dhe gjobave
per afro 10 vjet nga Shteti Shqiptar, por edhe masa te tjera, apo praktika teresisht abuzive si asfalti
elektoral ne shume lagje te Kryeqytetit, ne formen e investimeve publike te perqendruara vetem ne disa
jave te fushates zgjedhore, nderkohe ge pjesen tjeter te vitit nuk kryer thuajse asnje riparim apo
rregullim infrastrukture baze te lagjeve te Kryeqytetit.

PD dhe/ose eksponentet dhe kandidatet e saj, sipas rastit, kane denoncuar nje seri rastesh lidhur
me keto problematika si ne KQZ ashtu edhe ne Organin e Prokurorise. Ne do vendosim ne
dispozicion ato informacione qe kemi arritur te mbledhim rreth kesaj problematike, por kerkojme
gjithashtu edhe nga KAS ge ti drejtohet zyrtarisht organit te Prokurorise se Rrethit dhe SPAK, per
informacion me te detajuar, sa i takon denoncimeve ne KQZ per garkun perkates, apo kallezimeve per
Qarkun perkates per krime zgjedhore, ne organin e prokurorise kompetente.

Sipas raportit t&€ OSBE-sg, zgjedhjet u karakterizuan nga mungesa e njé fushe loje t& barabarté, pérfshiré
censurén vetjake t&€ gazetaréve dhe njé fushaté polarizuese. U raportua pér pérdorim € gjeré t&€ burimeve
publike dhe pushtetit institucional nga partia né pushtet, si dhe raste presioni ndaj punonjésve publiké
dhe votuesve t€ tjeré, pérfshiré raste intimidimi.

Né gjithe Qarkun Tirané jané raportuar raste t&€ pérdorimit t& administratés publike dhe burimeve
shtetérore pér géllime elektorale, pé&r t&€ ndikuar né€ votén e qytetaréve. Kéto veprime jan€ né
kundérshtim me Kodin Zgjedhor dhe rregullat pér ndarjen e qarté midis funksioneve publike dhe
veprimtarive politike.

B. Vendosja e shtetit né shérbim té Partisé, duke pérdorur né ménvré té paligjshme burimet
shtetérore dhe/ose Investimet Publike pér manipulimin e vullnetit t€ zgjedhésve.

Pérdorimi i Administrates dhe i Burimeve Publike:

Partia Demokratike-Koalicioni PD-ASHM ka paraqitur me dhjetra kerkesa zyrtare né KQZ, duke
denoncuar raste pér shkelje t&€ veprimtarive te ndaluara 4-muaj para zgjedhjeve sipas vendimit nr.
9/2020 & Komisionit Rregullator.

Me gjeresisht mund t’i referoheni materialeve bashkengjitur dhe/ose denoncimeve te paraqitura ne KQZ
ose organin e prokurorise nga PD apo perfagesuesit e saj politike per Qakurn Tirane.

C. Sistemi kriminal i pérdorimit t€ patronazhistéve t&é Partisé Socialiste:
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dinamikat elektorale, mazhoranca ka véné né Iévizje rrjete patronazhiste pér té orientuar dhe kontroluar
votuesit né ményré sistematike.

Sipas déshmive t¢ mbledhura nga opozita dhe gazetaré investigativé, né Tirané u vérejt prang disa
gendrave t&€ votimit grupe t€ organizuara me lista t€ detajuara emrash dhe adresash. Kéta persona, té
cilét ishin shpesh punonjés administrate, inspektoré apo madje efektivé policie né terren, nje pjese e
mire ¢ tyre me badge dhe akreditime te paligjshme t¢ KQZ, e shogéronin votuesin deri né derén ¢
gendrés. nxitnin mbajtjen e fotografive t€ fletévotimit apo listave zgjedhore, dhe ushtroheshin presion
konstant pér t’u siguruar se vota te shkonte né favor t&€ subjektit apo kandidatit pérkatés t€ PS-sé.

D. Shteti vendosi investimet publike (prokurimet publike), intimidoi administratén shtetérore dhe
pérdori né ményré & paligishme burimef shtetérore né funksion té Partisé Socialiste pér zgjedhjet
e 11 majit 2025:

Vendosja e investimeve publike né funksion elektoral:

Eshté raportuar se gjaté muajve para zgjedhjeve, qeveria intensifikoi zbatimin e projekteve publike né
kéto zona, duke pérfshiré tenderime dhe prokurime publike me ndikim lokal, shpesh t& shogéruara me
promovime politike dhe prezencé t& zyrtaréve t& larté t€ PS-s€. Kjo lloj praktike, kur nuk bazohet né
planifikim t€ zakonshém buxhetor por synon t& ndikojé né preferencat elektorale t& qytetaréve, pérbén
shkelje t& parimeve t€ barazis€ né garén zgjedhore.

Intimidimi i administratés shtetérore:

Jané raportuar raste t€ presionit t& ushtruar ndaj punonjésve t&€ administratés publike pér t€ mbéshtetur
né ményré aktive Partin€ Socialiste, pérfshiré pjesémarrje né mitingje dhe fushata, si dhe ndjekje t&
votuesve (patronazhim) me géllim orientimin dhe kontrollin ¢ votés. Kéto veprime bien ndesh me Kodin
Zgjedhor dhe cenojné réndé liring e zgjedhésve pér t& votuar pa friké apo ndérhyrje.

E. Punésime té reja né administratén publike, si shkelje e réndé e ligjit pér pérfitim politik, duke
devijuar vullnetin e zgjedhésve.

Punésime té reja né administraté gjaté fushatés:

Raportime t&€ besueshme nga Qarku Tirang, tregojné pér rekrutime t€ reja né administratén lokale dhe
administraten gendrore ne Tirane, gjaté periudhés zgjedhore, né kundérshtim me ndalimet e vendosura
nga Kodi Zgjedhor dhe vendimet e KQZ-s€. Punésimet € motivuara politikisht jan€ dénuar si forma t&
blerjes sé votés népérmjet pérfitimeve shtetérore.

F. Dhénia e lejeve té legalizimit/ndértimit giaté fushatés zgjedhore, si dhe veprimtari té tjera té
ndaluara.

Dhénia e lejeve té legalizimit dhe ndértimit:

Njé tjetér formé e pérdorimit t& burimeve shtetérore pér géllime elektorale ishte dhénia selektive e
lejeve 1€ legalizimit apo ndértimit n€ Qarkun Tirané gjaté fushatés. Kéto vendime jané paré si pérpjekje
pér t€ siguruar mbéshtetje politike népérmjet pérfitimeve konkrete, ¢gka ¢ minon besimin publik tek

"Wﬁocem zgjedhor.
[ F g A

T\]e pérfundim, pérdorimi i mjeteve shtetérore pér pérfitim elektoral &shté njé shkelje serioze e

e démokracnse dhe cenon liring e zgjedhjes sé qytetaréve. Ké&to praktika kérkojné hetim dhe ndéshkim té
W enjehershem nga institucionet pérkatése.

-

G. Shklel]e nglore Ditén e Zgjedhjeve:
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Diten e zgjedhjeve, eshté konstatuar, né ményré t€ pérséritur dhe sistematike, prania e personave té
paautorizuar brenda apo ng aférsi t&€ qendrave t& votimit, t€ cilét ushtronin ndikim t€ drejtpérdrejté mbi
zgjedhé&sit duke i orientuar né favor t€ Partis€ Socialiste, n€ kundérshtim me parimet e fshehtésisé sé
votés dhe barazis€ né procesin zgjedhor

Rast i vecanté: OV tek KZAZ nr. 30 dhe OV problematike tek KZAZ nr 40:

Né keto gendra votimi te KZAZ 30 dhe 40 ne Kryeqytet &shté konstatuar respektivisht dhune ndaj
Sekretarit te KZAZ 30 per vleresimin e votave gjate numerimit, si dhe prezence te dyshuar cante me
para ne ambientet e parkimit te KZAZ; Kurse ne disa QV te KZAZ nr 40 ka patur kontestime lidhur me
flete votimi te cilat gjate numerimit figuronin te palosura ne menyre identike, me dyshime serioze per
mbushje kutish / manipulim procesi, dhe nga ana tjeter, ne disa QV te KAZA nr 40, jane evidentuar
disa flete votimi me ngjyre te ndryshme nga ato te zakonshmet. Ndaj ne keto QV kerkojme te kryhen
pse jo edhe kqyrje e materialeve zgjedhore dhe ekzaminim laboratorik i fleteve te votimit per te
vertetuar me komoanine prodhuese te fleteve te votimit ne Slloveni, origjalitetin ose falsitetin e tyre.

Krahas ketyre QV problematike te ketyre dy KZAZ ne Tirane, jane konstatuar probleme ne QV dhe
materialet € QV ne disa zona te Qarkut Tirane, si Vora, Kamza, Njesia nr. 5, Njesta nr. 4, Njesia nr. 8,
Njesia nr. 6, Njesia nr. 3 etj. Ne keto kushte, per QV specifike ne keto zona, por pa u kufizuar ne to,
sipas rastit, do te kerkohen nga KAS kqyrja e materialit zgjedhor, rivleresimi dhe rinumerimi me gellim
kuantifikimin e ndikimit te parregullsive mbi rezultatin zgjedhor qe kane ndodhur ne Zonen Zgjedhore
Objekt Ankimi [Qarku Tirane). {Gjate shqyrtimit te ceshijes, rezervojme te drejten te ngrejme
pretendime te tjera ne zona te ljera specifike, per shkak te kqyrjes se kamerave dhe materialit zgjedhor
ge jane ende ne proces aktualisht].

H. Manipulimi kriminal i votés sé Diasporés

Partia Demokratike-Aleanca pér Shqipériné Madhéshtore (PD-ASHM), pérmes numéruesve dhe
pérfagésuesve t€ saj pran€ KQZ-s€ dhe komisioneve pérkat€se, ka kontestuar n&¢ ményré té
vazhdueshme dhe t&€ dokumentuar parregullsité serioze n€ procesin e votimit t&€ Diasporés ne teresi, né
zgjedhjet parlamentare t& 11 majit 2025, me theks t&€ vecanté mbi shtetin fqinj, Greqing.

1. Dyshime serioze mbi integritetin e votés sé Diasporés né térési, vecanérisht né Greqi

Pérfagésuesit tané kané kundérshtuar hapjen dhe pranimin e € gjitha zarfeve té tipit B t& ardhura nga
Greqia, mbi bazén e dyshimeve t€ thella dhe t&€ besueshme pér:

o Tjetérsimin e votés;

» Manipulimin e saj né favor té¢ mazhorancés;

s Ndérhyrjen e mundshme té strukturave t€ administratés shtetérore shqiptare jashté
vendit;

« Pérdorimin e praktikave té patronazhimit dhe survejimit té€ preferencave politike té
emigrantéve shqiptaré né Diasporé, vecanérisht né Greqi.

PD-ASHM ka paraqitur prova dhe fakte t& shumta mbi ményrén se si operatori postar fitues i tenderit,
. DHL, ka shkelur kushtet bazg t€ pércaktuara nga ligji dhe Kodi Zgjedhor, duke nénkontraktuar palé t&
r'.';_tﬁeta né Greqi, t& cilat:

¢« Nuk ishpérndané zarfat né ményré individuale, né banesé;
— 7 * Nuk kérkuan paragqitjen e dokumentit t& identifikimit;
‘rr‘{ e Nuk siguruan qé nénshkrimi té béhej personalisht nga marrési i zarfit.

o i
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2. Mungesa e pérgjigjeve nga KQZ
PD-ASHM i éshté€ drejtuar me kérkesa té pérséritura Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve pér:

» Marrjen e masave urgjente pér ndalimin e késaj praktike té paligjshme;

» Sqgarime lidhur me ményrén e shpérndarjes sé zarfeve né Greqi;

» Masat pér eliminimin e emrave t&€ dyfishté né listat zgjedhore (né€ Shqipéri dhe n€ Diasporé);
» Dokumente shkresore t& operatorit postar qé t&é provojné se zarfat jané shpérndaré ligjérisht.

Asnjé nga kéto kérkesa nuk ka marré njé pérgjigje t€ ploté apo té argumentuar nga ana e KQZ-sé deri né
ditén e sotme.

Ndaj, pér sa koh& g€ nuk ka asnj€ prové ligjore dhe t&€ dokumentuar pér shpérndarjen e rreguilt dhe té
ligishme t€ mbi 245.000 zarfeve n& Diasporé, pérfshiré rreth 60.000 zarfa vetémné Greqi, ku njé pjesé jo
€ vogél ishin votues t€ Qarkut e kontestuar, PD-ASHM e konsideron rezultatin zgjedhor né ¢do zoné ku
kéto vota kané ndikuar, si 1€ cenuar né ményré té réndé né integritetin dhe ligjshmériné e tij.

Rezultatet pér votimin e diasporés né Qarkun Tirané duken térésisht jo realiste dhe t&
pabesueshme, sidomos kur analizohen me kujdes kutité e votimit t& ardhura nga Gregia. Né
ményré té pérséritur, pjesémarrja rezulton rreth 10-15% né pothuajse ¢cdo kuti votimi, njé shifér
tejet ¢ dyshimté pér nj€ komunitet qé pérbén njé nga grupet e médha té emigrantéve shqiptaré né
kété qark. Kjo uniformitet absurde né pérqindje ngre dyshime serioze mbi integritetin e procesit
dhe sugjeron njé manipulim sistematik ose ndérhyrje té géllimshme pér té ulur efektin real &
votés sé diasporés né kété zoné.

Jané t& ditura publikisht fakte t& tilla si: Kompania DHL né shtetin grek e ka dh&né me nénkontraktim
shérbimin, mjaft zgjedhésve t& regjistruar nuk u éshté cuar zarfi né adresén e deklaruar, nga shérbimet
postare né shumé raste zarfat nuk i jané dorézuar individualisht cdo zgjedhési, n€ shumé raste zyrat
postare nuk kané marré né dorézim zarfat me fletét e votimit brenda vendit.

Po ashtu, zyrat konsullore dhe pérfagésité e tjera t& shtetit shqiptar n& Greqi jan& véné né shérbim t&
Partisé Socialiste duke mashtruar me metoda té€ ndryshme, ndér t& cila mé kryesorja ka gené ajo e
deklarimit t€ tyre dhe militantéve t& Partis€ Socialiste gjasme si punonjés sé¢ KQZ-sé.

Edhe rezultatet pér partit€ politike jané befasuese dhe thellésisht né kund&rshtim me prirjet elektorale té
votés brenda vendit. Sipas t&€ dhénave zyrtare t& KQZ-sé, PD-ASHM ka marré 34.39% t& votave né
territorin e Qarkut Tirané, ndérsa né diasporé kjo pérgindje bie né vetém 25%. Nga kjo pergindja
kaq e ulet, votat ¢ Diaspores ne Greqi rezultojne nga Proces-Verbalet ne nivele 10-15% per PD-ASHM
ne te gjitha Kutite. Ndersa PS nga 60 deri né 80 % te votave te ardhura nga Greqia ne cdo kuti, cka nuk
ka dyshim per rezultat te denje per Bjellorusi. Kéto mospérputhje t& theksuara kérkojné verifikim t&
thelluar dhe hetim té& ploté mbi procesin e administrimit dhe numérimit t& votave nga diaspora.

Vendimi Nr. 13, daté 12.11.2024 i Komisionit Rregullator ka parashikuar mundesine e kontestimit te
votave (nga numuesuesit) kur ata kane dyshime rreth integritetit te votave.

il .leur nga dispozitat e cituar mé sipér, ne gjykojmé se ky proces eshte njoliosur me shume problematika
t elbesore Kur filloi nisma pér pérfshirjen e qytetaréve shqiptaré qé jetojné jashté vendit né kéto
2 i zL}ethe autoritetet z Jedhme vendaae garantuan publikisht se g;do zarf me vote do t& dOI‘CZOhC_] né

"x._ se nuk do té kishin nevojé té dilnin nga shtépia dhe se procesi do t& ishte personal, i sigurt dhe pa
ndérmjetés.
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Por mé para pak ditésh nga dita ¢ zgjedhjeve, KQZ ndryshoi papritur qasje. Pérmes nj€ njoftimi té
thjeshté t& publikuar nga né rrjeiet sociale t& KQZ, votuesit shqiptaré né Greqi, u njoftuan nga KQZ se
duhet t& paraqiten personalisht prané pikave t€ DHL pér té t€rhequr ose dorézuar zarfin e votimit. Ky
ndryshim i befasishém ka sjellé jo vetém konfuzion mes votuesve, por ka ngritur edhe shgetésime
serioze pér transparencén, standardin dhe ligishmériné e procesit.

Ndryshimi i ményrés s& shpérndarjes sé zarfeve bie ndesh me deklaratat dhe rregullat ¢ méparshme té
KQZ-sé. Sipas kuadrit ligjor dhe rregullator né fuqi, operatori postar ishte i detyruar t€ dorézonte
fizikisht ¢do zarf tek votuesi, kundrejt nénshkrimit dhe paraqitjes s& njé dokumenti identifikimi. Madje
u theksua publikisht se asnjé anétar familje nuk mund t€ merrte zarfin né emér t€ njé tjetri dhe do t€
béheshin tre tentativa pér t'u gjetur votuesi né adresé.

Né Greqi prej javésh kishim patur raportime se zarfat me vota nuk po u dorézohen qytetaréve né doré né
banesg, por shpesh heré po pérvetésohen né ményré t& organizuar nga individé t& caktuar q€ mund té
paragiten prané pikave postare (qofté zyrtare, si Zyra bastesh, apo hyrje pallatesh), duke pérdorur
makina me qira me targa shgiptare pér t¢ shmangur gjurmét. Kéta persona, t€ dyshuar t& lidhur me
Parting Socialiste dhe strukturat e saj, ka njoftime se mund t€ ken& grumbulluar zarfa me fletét e votimit,
cka €shté totalisht e ndaluar dhe penalisht e dénueshme.

Ndérkohé, si¢ dihet, Shteti shgiptar ka firmosur njé kontraté me vleré rreth 9.2 milioné Euro me
kompaniné postare DHL pér té garantuar shpérndarjen dhe grumbullimin korrekt t& zarfeve kudo t&
Boté pér 246.000 zgjedhés té regjistruar n& PER. Ky ndryshim i papritur né ményrén e dorézimit —
nga “zarfi vjen né shtépi” né “shko e merre veté” — jo vetém qé rrit véshtirésité praktike pér
mijéra votues, por krijon dhe hapésiré pér ndérhyrje, parregullsi dhe potencialisht manipulime
procesi.

Vetem 1 jave para zgjedhjeve te 11 Majit 2025, ishin raportuar nga KQZ se mbi 6,000 zarfe t€ ardhura
né Tirané nga Gregia, diten tjeter po 6.000 zarfa, diten me pas 7.0000 zarfa dhe ne fund serish mbi
5.000 zarfa, ndérkohé q& pér disa javé mé paré numri total ishte 17,700.

Si shpjegohet qé njé e treta e té gjithé zarfave té Gregqisé vijné né njé dité té vetme? Si shpjegohet ge me
pas per 3-4 dite kjo shifer kerceu ne rreth 52.000 vota. Ky fluks i pazakont& dhe i papritur, né kontekstin
e problemeve té raportuara, pérforcon dyshimet mbi integritetin dhe parregullsine e procesit.

Shqetésimi yné &shté i thellé jo vetém pér integritetin e votés, por edhe pér pasoja t€ rénda qé kjo situaté
mund t& keté né besimin e publikut te procesi zgjedhor dhe demokracia né térési. Kjo situate nuk u
korrigjua ndaj, procesi i votimit t&¢ Diasporés u kthye njé eksperiment te déshtuar, i shtrenjt€ dhe me
pasoja serioze pér vendin.

Ndaj PD-ASHM kérkon shpalljen té pavlefshme té gjithé rezultatit zgjedhor né zonén zgjedhore

té kontestuar, pasi procesi ka gené i deformuar, i manipuluar dhe n€ kundérshtim té hapur me ligjin dhe
standardet ndérkombétare pér zgjedhje t€ lira dhe té ndershme.

D. Finalizimi i farsés elektorale (dita e zgiedhjeve dhe ditét e numérimit):

Gjaté zgjedhjeve parlamentare t& 11 majit 2025 né Qarkun Tirané, u raportuan njé disa problematika gé
ey %grlten shqgetésime mbi integritetin e procesit zgjedhor.
&
¢ PN Tirané pérfagésues t€ opozités denoncuan praniné e drejtuesve t€ institucioneve publike, si drejtoré
- SEIkO“BSh, té hipotekés, tatimeve. KESH, Ujesjellesit etj, prané gendrave t& votimit. Kéta individg, t&

B iét jané pjesé e administratés, akuzohen pér ushtrim presioni ndaj votuesve né favor t€ Partisé
. _ymas ~Socialiste. Ky veprim &shté né kundérshtim me Kodin Zgjedhor dhe vendimet e Komisionit Qendror &
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Zgjedhjeve (KQZ), t€ cilat ndalojné praniné e personave t€ paautorizuar brenda nj& perimetri prej 150
metrash nga gendrat ¢ votimit.

Né t€ gjitha bashkité e Qarkut, u raportua pér njé sistem té organizuar t& patronazhistéve, té cilét
shogéronin votuesit deri prané gendrave té votimit, duke ndikuar né ményré t& paligjshme mbi vulinetin
e tyre. Ky fenomen é&shté njé vazhdimési e praktikave t& méparshme, ku individé t€ lidhur me Parting
Socialiste monitoronin dhe kontrollonin preferencat politike té gytetaréve. duke cenuar liring e votés.

Pavarésisht denoncimeve dhe raportimeve t& shumta pér parregullsi dhe shkelje té ligjit, reagimi i
institucioneve pérgjegjése, si KQZ dhe organet e rendit, ka qené i vakét. Mungesa e ndérhyrjes sé
menjéhershme dhe e masave ndéshkuese ka ngritur dyshime mbi paanshméring dhe efektivitetin e
kétyre institucioneve né garantimin e njé procesi zgjedhor t€ drejté€ dhe transparent. K&to problematika
né Qarkun Tirané pasqyrojné sfidat ¢ vazhdueshme qé pérballen zgjedhjet né Shqipéri, ku pérdorimi i
burimeve shtetérore pér qéllime politike dhe intimidimi i votuesve mbeten pengesa serioze pér
zhvillimin demokracise.

NE vlerésimin ton€ per Qarkun Tirang, ka prova t€ mjaftueshme pér t& disponuar sipas objektit t&
kérkimit. Sidoqofté, ne st subjekt zgjedhor - pérpara shqyrtimit né themel té kérkesés toné — ne
kushtet kur NUK i disposponojme dhe as administrojme Proces-verbalet per cdo QV, kérkojmé
nga KAS urdhérimin e KSHZ _dhe /ose administratés sé KQZ, pér té na vendosur né dispozicion
provat si mé poshté:

a) Té kryhet kryqézimi i té dhénave t& PEI-s& pér t& gjitha Qendrat e Votimit né Qarkun Tirang dhe
té vihet né dispozicion, sa mé paré, njé kopje e njéhsuar e kétyre raporteve;

b) T& vihet n& dispozicion, nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve dhe operatori postar i kontraktuar
prej tij, regjistri i nénshkruar personalisht nga ¢do zgjedhés n& diasporé, qé vérteton marrjen

personale t& zarfit me materialet zgjedhore nga secili zgjedhés i Qarkut Tirané;

¢) Raportin e Audituesit Teknicien lidhur me problematikén e listave té zgjedhésve né keté Zoné&
Zgijedhore.

d} Kopje e te gjitha Regjistrave te Posagem e ¢cdo QV ne Zonén Zgjedhore objekt ankimi ;
e) Kopje e té gjitha Proces-Verbaleve né ¢do QV dhe pér secilén KZAZ, né Zonén Zgjedhore;

f; Kopje e t&€ gjitha Proces-Verbaleve t&€ mbylljes sé ¢do QV dhe pér secilén KZAZ, né Zonén
Zgjedhore |Proces-Verbali Nr. 8|; si dhe

g) Numrin ¢ Fleteve te Votimit te Paperdorura per cdo QV dhe pér seccilén KZAZ, né Zonén
Zgjedhore objekt ankimi.

Né pérfundim té kérkesés toné€ ankimore,

SA ME SIPER KERKOJME:

1. Kundérshtimi i Vendimit Nr. 1326, daté 24.05.2025 — té¢ KSHZ - “Pér miratimin ¢ Tabelés
Pérmbledhése té Rezultatit t&€ votimit né zonén zgjedhore Qarku Tirané, pér subjektet zgjedhore
dhe kandidatét pér deputeté né zgjedhjet pér Kuvendin té datés 11 maj 20257,

".rf"'-"“" #%2. Pavlefshméria e zgjedhjeve t& zhvilluara né datén 11 maj 2025 né zonén zgjedhore Qarku-—
J"f 'F.‘-.’: (irané. ijldhjen e paso_|ave duke urdheruar pérséritjen e zgjedhjeve pér Kuvendin e Shqipérisé

.....
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DHE /OSE KERKOHEN, BURIMIN SI DHE NUMRI I TYRE.

Vendimi Nr. 1326 i KQZ per Miratimin e Tabeles Permbledhese te Rezultatit - Zona Zgjedhore - Qarku Tiran#;
Kopje e Raportit Paraprak te Gjetjeve té Misionit Vezhgues té OSBE-ODIHR, daté 12.05.2025 per Zgjedhjet e 11
Majit 2025;

Kopje e denoncimeve té shumta té kryera nga PD-ASHM cose nga eksponentét e saj politiké;

Kopje te dokumentave te tjera mbi te cilat mbeshtetet ankimi.

)

5L

KOALICIONI
PARTIA DEMOKRATIKE -ALEANCA PER
SHQIPERINE MADHESHTORE” (PD-ASHM)

Pérfaqésuar nga:

z. Franci NURI
Pérfaqésues Ligjor i PD-ASHM né KQZ

s 2l

Tirané, 29/05/2025
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& REZULTATI

Zgjedhjel pér Kuvend AL
1 Maj 2025
Informacion zgjedhor paraprak

Pérditdsuar. 17/05/2025-13.10
Rezultaie

Rezultatet

Oarku
TIRANE

nformacion ¥ /| &‘c L,

a  Votimijashté
vendit
12 Numéruar Rezultate
1€ 43435 zarfanga Mandat
42402 né total

Vota % Vota %

39 13096 3048 164253 . | 3449 13
% % %

70 1659 386 13374 [ | 28 1
% % %

17 8 o020 83 | | o018
% % %
% =
# B & = @
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